[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕСТРАВСКИЙ

САМАРСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е  № 11
от  «20»  марта  2009г.
Об утверждении районной целевой программы «Совершенствование организации питания в общеобразовательных учреждениях муниципального района Пестравский на 2009-2012 годы».

Заслушав начальника Пестравского отдела образования Данилина В.В. и рассмотрев районную целевую программу «Совершенствование организации питания в общеобразовательных учреждениях муниципального района Пестравский на 2009-2012 годы», руководствуясь нормативными  положениями Устава муниципального района Пестравский, Собрание представителей муниципального района Пестравский

Р Е Ш И Л О:

1. Утвердить районную целевую программу «Совершенствование организации питания в общеобразовательных учреждениях муниципального района Пестравский на 2009-2012 годы». (Приложение №1).

2. Данное Решение опубликовать в районной газете «Степь».

3. Настоящее Решение вступает  в законную силу после его принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы по социальным вопросам муниципального района Пестравский (Сорокин В.И.) и председателя комиссии по социальным вопросам Собрания представителей муниципального района Пестравский (Филатова Н.В.)
Глава

муниципального района Пестравский                                            В.М. Федин

Приложение  №1

к Решению Собрания представителей

муниципального района Пестравский

№ 11 от «20» марта 2009г.

РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Совершенствование организации питания в общеобразовательных учреждениях муниципального района Пестравский на 2009-2012 годы».

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование

программы
	-  Районная целевая программа

    «Совершенствование организации питания в общеобразовательных учреждениях муниципального района Пестравский на 2009-2012 годы». (В дальнейшем Программа).

	Заказчик

и исполнители
	· Администрация муниципального района Пестравский, Пестравский отдел образования.

	Цели и задачи

программы
	· Создание благоприятных условий для улучшения здоровья учащихся;

· укрепление материально-технической базы пищеблоков школьных столовых;

· улучшение питьевого режима в ОУ;

· увеличение охвата школьников горячим питанием (до 90%);

· обеспечение 100% охвата горячим питанием учащихся их малообеспеченных семей, получающих дотацию (350 руб.)

	Сроки и этапы

реализации

программы
	-  2009-2012 годы

   Программа реализуется в три этапа:

   I этап – 2009-2010 годы;

   II этап – 2011 год;

   III этап – 2012 год.

	Объёмы

и источники финансирования программных

мероприятий
	-  Реализация Программы осуществляется за счет средств областного бюджета и районного бюджета.

-  Объём финансирования Программы за счет средств областного бюджета составит 13833 тыс. рублей, в том числе:

    в 2009-2010гг. – 5310 тыс. рублей;

    в 2011г. – 5513 тыс. рублей;

    в 2012г. – 3010 тыс. рублей.

-  Объём финансирования Программы за счет средств районного бюджета составит 2404 тыс. рублей, в том числе:

    в 2009-2010гг. – 899 тыс. рублей;

    в 2011г. – 973 тыс. рублей;

    в 2012г. – 532 тыс. рублей.

	Система

организации

контроля за

ходом реализации программы
	-  Управление реализацией Программы осуществляется Администрацией района. Контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляется соответствующим исполнителем.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена районная Программа

         В общеобразовательных учреждениях муниципального района Пестравский обучается 1716 учащихся. Для организации питания учащихся общеобразовательных учреждений в 11 школах и четырёх филиалах функционируют 13 пищеблоков, из которых соответствуют требованиям санитарного законодательства по нормам площади шесть: МОУ Пестравская СОШ, МОУ Майская СОШ, МОУ Марьевская СОШ, МОУ Мостовская СОШ, МОУ Михеевская СОШ, Идакринский филиал МОУ Марьевской СОШ.

         Данные пищеблоки неукомплектованы современным оборудованием и спец инвентарем. Остальные 7 не проходят по площадям и оборудованию, 3 из них должны работать только на полуфабрикатах. Необходим капитальный ремонт пищеблоков этих школ, оснащение специальным оборудованием. Необходимо принять срочные меры для обеспечения ОУ качественной питьевой водой (в том числе бутилированной), приобретение и установка питьевых фонтанчиков.

         Из 4 филиалов средних общеобразовательных школ горячее питание представляют в двух: Идакринском филиале МОУ Марьевской СОШ, Малоархангельском филиале МОУ Падовской СОШ. В Тростянском филиале МОУ Падовской СОШ и Крюковском филиале МОУ Майской СОШ из-за отсутствия пищеблоков не может быть организованно горячее питание, дети получают чай, выпечку. В соответствии с  новыми санитарными правилами инормами (СанПиН 2.4.5. 2409-08) горячее питание должны получать все школьники, в том числе обучающиеся в малокомплектных школах – филиалах. Требуется обустройство специальных помещений для пищеблоков, отвечающих требованиям санитарного законодательства. Охват питанием учащихся школ по состоянию на 01.03.2009г. составляет 71,4%, горячим питанием – 70,9%. Самая высокая доля учащихся, получающих питание: в МОУ Мостовской СОШ, МОУ Высокинской СОШ, МОУ Марьевской СОШ, МОУ Тепловской СОШ, МОУ Тяглоозерской ООШ, МОУ Михеевской ООШ, МОУ Краснополянской ООШ, МОУ Михайло-Овсянской СОШ (от 95% до 100%). Самый низкий процент охвата питанием в МОУ Пестравской СОШ (63,5%).

         Стоимость горячих завтраков варьируется от 9 руб. в МОУ Марьевской СОШ до 17,5 руб. в МОУ Мостовской СОШ, МОУ Тяглоозёрской ООШ. В основном питание школьников организованно за счет родительских средств. Оплата на месяц составляет от 200 рублей в МОУ Марьевской СОШ и МОУ Краснополянской ООШ до 400 рублей в МОУ Пестравской СОШ. Решение о размере родительской платы принимают органы общественного управления школами (советы, родительские комитеты), обсуждаются на общешкольных родительских собраниях. На стоимость горячих завтраков влияют набор блюд в меню, количество выращенных самими учащимися овощей, помощь овощами со стороны родителей учащихся и незначительная спонсорская поддержка. Наибольшее количество овощей для удешевления стоимости обедов выращиваются в МОУ Падовской, Мостовской, Михайло-Овсянской, Высокинской СОШ и Краснополянской, Тяглоозёрской ООШ.

         Мясо для школьных столовых в основном закупается у населения, остальные продукты – в торговой сети.

         923 ученика проживают в малообеспеченных семьях, где родители имеют право получать ежемесячное пособие на питание ребёнка в размере 350 рублей. По состоянию на 01.01.2009г. этим правом воспользовались не все родители. Пособие получают на 769 ребёнка (83,3% от учащихся, проживающих в малообеспеченных семьях).

         Причины не оформления документов на получение пособия в 350 рублей кроются в основном в неблагополучии семей: родители пьющие, не работающие, не желающие собирать документы, не имеющие гражданства, прописки.

         В течение последних пяти лет в районе отмечается ухудшение здоровья детей. На улучшение состояния здоровья учащихся благоприятно влияет качественные, высококалорийные, обогащенные витаминами горячие блюда.

2. Перечень программных мероприятий.

         Мероприятия по реализации Программы систематизированы в соответствии с целями и задачами Программы и изложены в Приложении №1 к настоящей Программе.

Приложение №1

к районной целевой программе

«Совершенствование организации питания

в общеобразовательных учреждениях

муниципального района Пестравский

на 2009-2012 годы».

Мероприятия по реализации Программы

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Планируемый объём финансирования (тыс. руб.)
	Исполнитель

	2009г. -2012г.
	2009-2010гг.

областной бюджет/

районный бюджет
	2011г.

областной бюджет/

районный бюджет
	2012г.

областной бюджет/

районный бюджет

	1.
	Укрепление материально-технической базы пищеблоков:

	15968
	5049/891
	5513/973
	3010/532
	Министерство образования и науки Самарской области, администрация м.р. Пестравский

	1.1.
	Оборудование пищеблоков
	2009-2012гг.
	5671
	1793/316
	1958/346
	1069/189

	1.2.
	Капитальный ремонт и реконструкция пищеблоков
	2009-2012гг.
	10297
	3256/575
	3555/627
	1941/343
	Министерство образования и науки Самарской области, администрация м.р. Пестравский

	2.
	Обеспечить школьные столовые квалифицированными кадрами поваров

	2.1.
	Создать банк данных по кадрам работников пищеблоков к указанием уровня квалификации, стажа работы
	2009-2012гг.
	Финансирование по основной деятельности

	Директора школ

	2.2.
	Обеспечить своевременное прохождение работниками пищеблоков профессионального осмотра, получение «допуска» к работе
	2009-2012гг.
	Финансирование по основной деятельности

	Директора школ

	3.
	Обеспечить общеобразовательные учреждения качественной питьевой водой

	3.1.
	Проводить своевременный текущий и капитальный ремонт водопроводных сетей в рамках подготовки к новому учебному году и работе в зимних условиях
	2009-2012гг.
	Финансирование по основной деятельности

	Администрация м.р. Пестравский, директора школ

	3.2.
	Обеспечить общеобразовательные учреждения бутилированной водой
	2009-2012гг.
	440,7
	0/212,1
	0/113,6
	0/115
	Администрация м.р. Пестравский

	4.
	Обеспечить школьные столовые овощами и картофелем на полную потребность

	4.1.
	Возродить практику взаимовыгодного сотрудничества между ОУ и сельхозпредприятиями, крестьянскими фермерскими хозяйствами
	2009-2012гг.

	Управление с/х, директора школ

	4.2.
	Максимально использовать пришкольные участки для выращивания овощей и картофеля
	2009-2012гг.

	Директора школ

	4.3.
	По взаимной договорённости с родителями учащихся пополнять овощехранилища за счёт овощей и корнеплодов, выращенных в личных подсобных хозяйствах
	2009-2012гг.

	Директора школ, органы общественного управления

	5.
	Вести разъяснительную, просветительскую работу о важности горячего питания для поддержания здорового образа жизни
	2009-2012гг.

	Директора школ, органы общественного управления, классные руководители

	5.1.
	Шире использовать в учебно-воспитательном процессе учебно-методический комплект программы «Разговор о правильном питании»

	Директора школ, органы общественного управления, классные руководители

	5.2.
	Включить в повестку заседаний органов общественного управления, педагогических советов, совещаний при директоре, общешкольных и классных родительских собраний вопросы организации горячего питания, охват учащихся питанием
	2009-2012гг.

	Директора школ, органы общественного управления, классные руководители

	6.
	Внедрить в практику оплаты труда классных руководителей их материальное стимулирование за показатели охвата горячим питанием учащихся
	2009-2012гг.
	Финансирование по основной деятельности

	Пестравский отдел образования, директора школ

	7.
	Обеспечить 100-процентный охват малообеспеченных семей получением компенсации на питание детей
	2009-2012гг.

	Главы с/п, директора школ

	8.
	Обеспечить витаминизацию блюд в осенне-весенний период
	2009-2012гг.

	Директора школ

	9.
	Регулярно (не реже 2 раз в год) рассматривать вопросы организации горячего питания школьников на совещаниях руководителей ОУ
	2009-2012гг.

	Пестравский отдел образования

	10.
	Включить в план работы отдела образования тематические проверки организации горячего питания учащихся в ОУ (совместно со службой Роспотребнадзора)
	2009-2012гг.

	Пестравский отдел образования